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ANOTACE

Práce pojednává o konverzívnosti jako typu sémantického vztahu mezi jazykovými výrazy
(např. dát- dostat, prodat- koupit, prodat- být prodán). Autorka se přiklání k názoru, že
konverzívnost je vztahem inherentním systému jazyka a snaží se jeho podstatu popsat v rámci
formálně budované jazykové teorie Funkčního generativního popisu. Pozornost je věnována
nejen systémovým parametrům konverzívních výrazů, ale rovněž některým aspektům jejich
používání v mluvě. Práce rovněž přináší podrobný rozbor a klasifikaci recipročních sloves a
konstrukcí.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem disertační práci vykonala samostatně s využitím uvedených pramenů a
literatury.
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Zákoník se však chtěl ospravedlnit, a proto Ježíšovi řekl: "Kdo je mtlj bližní?" Ježíš mu
odpověděl: "Jeden člověk šel z Jeruzaléma do Jericha a padl do rukou lupičů; ti jej obrali,
zbili a nechali tam ležet polomrtvého. Náhodou šel tou cestou jeden kněz, ale když ho uviděl,
vyhnul se mu. A stejně se mu vyhnul i levita, když přišel k tomu místu a uviděl ho. Ale když
jeden Samařan na své cestě přišel k tomu místu a uviděl ho, byl pohnut soucitem; přistoupil
k němu, ošetřil jeho rány olejem a vínem a obvázal mu je, posadil jej na svého mezka, zavezl
do hostince a tam se o něho staral. Druhého dne dal hostinskému dva denáry a řekl: 'Postarej
se o něj, a bude-li tě to stát víc, já ti to zaplatím, až se budu vracet. 'Kdo z těch tří, myslíš, byl
bližním tomu, který upadl mezi lupiče?"

Evangelium podle Lukáše JO, 29-36

« ... 06bJZCHUmb - 3mo moJ1ce onucamb, HO e HeKomopo;w oco6!lueo;w CMblC!le. TottHOCmb
onucaHUJZ, UtUpoma ezo, npOHUKH06eHHOCmb U C65l3HOCmb - 6 maKUX npU3HaKaX 6UOW'vt Mbl
o6bJZCHumeflbHYTO oeJZmeflbfiOCmb HayKu. 06bJZCHume!lbHOCmb - flUUlb ceoiícmeo onucamlJl;
o6bJZCfleHue - He uHoe ttmo, KaK onucaHue J!Ce, HO oco6oe, oco6ml ynRomHeHHocmu, oco6oií
npoHUKHoeeHHoií cocpeoomotteHHocmu - onucaHue mo6oeHo eoyMttueoe . ... Ho ecflu ma K, ma
«06bJZCHUmb» e mottHOM CMblCfle Cfloea - 3mo JHattum oamb onucaHue ececmopoHHee, m. e.
ucttepnbl6a10l4e no!lHoe Ull U npeoe/lbHOe. »

flaee!l C!JllopeHCKUlt, « Y 6000pa30e/l06 MblC!lU» (ttaCmb «MblCflb U Jl3blK»}
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Nikdo z nás nežije sám sobě

Ráda bych poděkovala svým učitelům, kteří se svým vedením. otázkami a připomínkami
bezprostředně podíleli nejen na utváření této práce, ale i na formování mých odborných
názorů a znalostí. Děkuji jim za trpělivost, s níž pročítali jednotlivé části a promýšleli mé
formulace, za vstřícnost a veškerou podporu. kterou mi poskytovali. Děkuji Jarmile Panevové,
Vladimíru Petkevičovi a Petru Sgallovi.

Děkuji i všem těm. kteří mě naučili radovat se z přemýšlení o jazyce a poodhalili mi
něco z tajemného umění lingvistiky - jak v bezbřehosti vytyčovat hranice, v různorodosti
objevovat souhru. v linearitě objevovat vícerozměrnost, přemýšlet a vyjadřovat se přesně a
názorně. Děkuji Juriji D. Apresjanovi, Františku Čermákovi, Ludmile O Černejko, Evě
Hajičové. Kamile Chlupáčové, Alexandru J Kibrikovi, Jrině M Kobozevoj, Igoru A.
Meťčukovi. Jeleně V Padučevové. Barbaře Partee, Jaroslavu Peregrinovi, Vladimírovi A.
Plungjanovi.

!vfůj dík patří i přátelům, od nichž se mi dostávalo pomoci a s nimiž jsem mohla sdílet
radosti a strasti, které mě během práce potkávaly. Děkuji Markusu Gigerovi, Honzovi
Kockovi, Veronice Kolářové, Marii Kopřivové, Michalu Křenovi, Veronice Mistrové. Anně
Nedolužko, Zdeňkovi Žabokrtskému.

Velmi vděčná jsem svým rodičům, kteří mi po celou dobu studia vytvářeli spolehlivé
zázemí a věřili ve smysl mé práce. Děkuji i svému bratru Vladimírovi a svému muži
Ondřejovi. který mě přijal s láskou a pochopením.
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1. úvod. Východiska a cíle práce

Se symbolickou povahou jazyka souvisí jedna jeho důležitá vlastnost- totiž, že jednu a tutéž
skutečnost (určitý obsah) můžeme jazykově ztvárnit mnoha různými způsoby. Tuto vlastnost
přirozených jazyků využívá (ať už vědomě, či intuitivně) snad každý mluvčí. Intuitivně

rovněž cítíme, že výpovědi, které se vztahují k téže události reálného (resp. možného) světa,
mohou být vzájemně v různém vztahu- některé jsou si "významově blíž" jako např. věty (1a)
a (lb), jiné spolu na první pohled souvisejí jen velmi volně (srov. (la) a (lc)).

( 1) a. Petr prodal Honzovi auto.
b. Honza koupil od Petra auto.
c. Petr a Honza spolu včera něco kutili v garáži.

Zamyslíme-li se podrobněji nad rozdílem ve vztahu mezi větami (1a):(lb) a (la):(lc) a
setrváme přitom na úrovni čistě intuitivního vnímání jazyka, dojdeme nejspíš k závěru, že
věta ( 1 c) se od dvou předcházejících vět výrazně liší proto, že o dané reálné události sděluje
jiné informace, než věty (1 a) a (1 b ). Z (1 c) se nedozvídáme, čím přesně se Petr a Honza
zabývali, ale na druhou stranu tato věta specifikuje místo a čas dané události. Proto se nám na
první pohled může zdát, že (lc) nemá s předcházejícími větami téměř nic společného. Naproti
tomu ( 1 a) a (1 b) máme tendenci intuitivně vnímat jako věty, které "vyjadřují totéž". Pokud se
totiž dozvídáme, že někdo někomu něco prodal, automaticky nás napadne, že ten druhý to od
něj koupil. Z této úvahy plyne, že významová blízkost vět (1 a) a (1 b) by mohla nějak souviset
s významovou povahou sloves prodat a koupit. Prodat a koupit jsou slovesa, s jejichž pomocí
múžeme "tutéž situaci označovat z různé perspektivy" - buď z perspektivy prodávajícího
(Petra) jako v (la), nebo z perspektivy kupujícího (Honzy) jako v (lb).

Schopnost dvou nebo více výrazů "označovat určitou situaci z různé perspektivy"
přijměme za neformální, na intuici založené vymezení konverzívních výrazů. S takovým
vymezením se nicméně jistě nespokojí žádný lingvista pracující v rámci formálně založené
lingvistické teorie, stejně tak jako intuitivní pozorování vět z příkladu ( 1) nás ještě

neopravňuje k tomu, abychom konverzívnost považovali za vztah vlastní systému jazyka (a
striktně vzato není ani dostatečným důvodem k závěru, že slovesa prodat a koupit jsou
skutečně konverzívní výrazy). K tomu, abychom svůj, na intuici založený předpoklad o
systémovosti konverzívního významového vztahu potvrdili, nebo vyvrátili, je třeba podstatu
konverzívnosti popsat v alespoň relativně formálních termínech definovaných v rámci určité
lingvistické teorie a zformulovat operativně testovatelná kritéria pro určování konverzívních
výrazů. Výběrový přehled studií, které se zabývají systematickým popisem konverzívnosti
uvádíme ve druhé kapitole této práce.

Hlavní úkol, který si ve své práci klademe, je popsat povahu konverzívního
významového vztahu v terminologickém rámci Funkčního generativního popisu (FGP),
lingvistické teorie budované skupinou pražských lingvistů od 60. let 20. století. 1 Tento úkol
bude nezbytně spojen s jistými úpravami terminologického rámce FGP, neboť v této teorii
dosud nebyly podrobně řešeny otázky spojené s popisem lexikální sémantiky. Rozšíření

pojmového aparátu FGP si vyžádá zejména popis lexikálních konverzív (např. popis

[…]

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The relation of conversion as a system relation

Resumé

The relation of conversion is a semantic relation between lexemes ( or between other typ es of
language expressions) that is assessed- as far as its appurtenance to the system oflanguage is
concemed - in various theories of language in a different way. Informally, these expressions
are usually considered to be in the relation of conversion which "denote the same situation
always from a different perspective", such as e.g. the verbs dát - dostat, prodat - koupit,
půjčit- půjčit si, vyhrát- prohrát or the nouns vítězství- porážka.

In this thesis, the relation of conversion is regarded as a type of a semantic relation
that is inherent in the language system and therefore it should be included in the whole
theoretical description of language. The author tries to support this standpoint that issues from
a more or less intuitive observation of the properties of lexemes in the conversion relation and
from their comparison with other lexemes by a consequent description of the nature of the
semantic relation of conversion within the formally constructed theory of the Functional
Generative Description of Language (FGD). This task is necessarily associated with specific
modifications (extensions) of the terrninological framework of FGD because in the theory of
FGD the field of lexical semantics has not yet been elaborated in a more detailed way. In the
design of the conceptual apparatus necessary for the description of those aspects of the
conversion relation that concem lexical semantics the author is inspired both by the Model
Meaning- Text semantic theory and by the results of the work of Czech linguists who have
already dealt with the description of the semantics of sentence predicate ( especially Daneš,
Hlavsa, Grepl, Karlík, Štícha).

The following key modifications have been induced into the terrninological framework
of FGD: ( 1) the distinction of the situational (notional, "substantial") and structural
(grammatical) part of meaning of the language expression; (2) introduction of the concept of a
cognitive role of a participant of a linguistically structured situation which serves for a
schematic representation of the situational meaning of the predicate, as well as some other
concepts. In the extended terminological framework ofFGD the relation of conversion is then
understood as a relation based on the identity of the situational meaning of expressions whose
structural meaning differs in a specific way. The types of differences in the structural meaning
that are considered as being in the relation of conversion are given by definition. On their
basis, the following three types of systemically conversion predicates are distinguished:

4. lexical elements in the relation of conversion ( e.g. prodat- koupit);
5. different voice forms ofthe same verb (e.g. prodat- být prodán);
6. expressions which combine the relation of lexical conversion with voice ( e.g. prodat - b_vt

koupen).

In the conception proposed, the verb pairs formed by a causative verb and its non-causative
counterpart are not considered as being in a systemic relation of conversion ( e.g. otevřít -
otevřít se), nor sentences with identical content and expression which differ only in their
topic-focus articulation ( e.g. Honza koupil od Petra auto- Od Petra koupil auto Honza), nor
reci pro cal verbs and active and reciprocal constructions formed by them ( e.g. Petr se hádá
s Honzou - Honza se hádá s Petrem - Petr a Honza se hádajÍ). None of these types of
expressions, although they also, in a certain sense, make it possible to "denote the same
situation from different perspectives" (at least in some contexts), meet- for various reasons-
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the conditions specified in the definition of elements being in the systemic relation of
converswn.

The findings about system properties of elements in the relation of conversion are
completed with the analysis of how they are used in the spoken language. This investigation
was performed with a pair representing typical elements being in the relation of lexical
conversion - Czech verbs dát, dostat and Russian oamb, no!ly~Jumb, marginally also with the
verbs prodat, koupit and npooamb, Kynumb. In a particular text, such a lexical unit is used
either as obligatory (the construction with such a lexical conversion element cannot be
converted in the given context), or optionally (the construction with such a lexical conversion
element can be converted). A detailed analysis of contexts with an obligatorily used
conversion element made it possible to find out that an obligatory usage of such an
conversion element can be associated with many properties of the context. These properties
were classified as semantic, syntactic and hypersyntactic criteria of the obligatory character of
the usage of the lexical conversion element.

The following semantic criteria are the most important ones: degree of the particular
character of the situational meaning of the conversion element (i.e. whether all participants of
the situation are materialized in the given context or only some of them), imperative,
modification of the meaning of the conversion predicate by a modal verb and the modification
of the basic construction of the conversion predicate by an expression semantically related
only to the subject ofthe given construction (e.g. rád, ochotně, záměrně).

From the syntactic point of view these constructions are sensitive to the selection of
the lexical conversion element in which the conversion element is the predicate syntactically
superordinated over or subordinated to another predicate. Hypersyntactic criteria show that in
Czech as well as in Russian there exists a tendency to chaose a lexical conversion element so
that its structural meaning were in accordance with the topic-focus articulation ofthe sentence
(i.e. so that the subject of the construction were also its topic ). On the other hand, it cannot be
asserted that the lexical conversion relation in these languages is a means of rendering its
topic- focus articulation.

The relation of conversion is a type of semantic, not only formal opposition. Similarly
to antonymy (and other types ofsemantic oppositions among lexemes) it is characterized by a
partial semantic identity and a partial semantic difference of both expressions. It differs from
antonymy by a specific nature of semantic identity/identities and differences (identity of
situational meaning and at the same time a certain difference of structural meaning).
However, some lexical conversion elements (especially evaluative predicates of the type
vyhrát- prohrát, být větší- být menší, vítězství- porážka) are often used as antonyms. In the
relation to forma! oppositions, the relation of conversion is arbitrary - among conversion
lexemes we find homonyms, paronyms and also expressions that are formally totally
incoherent.

The two basic aspects of the semantic nature of system conversion lexemes (their
partial semantic identity as well as their partial semantic difference) are intuitively exploited
by the speakers, as it is clear in contexts in which two conversion expressions are in
immediate proximity. In such contexts, either the speaker emphasizes the situational identity
of conversion elements and by means of the two conversion expressions he/she can describe
the situation more "entirely" (i.e. from two possible aspects), or he/she stresses their semantic
difference, viz. the fact that the given, linguistically structured situation can be broken down
to several partial actions whose nature is different, sometime even contradictory.
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