## **Vyjádření školitele k doktorské disertaci Mgr. Kateřiny Kováčové KONVERZÍVNOST JAKO SYSTÉMOVÝ VZTAH (Praha 2005, 227 stran)**

Předložená disertační práce K.Kováčové vysoce překračuje i velmi náročné parametry – je to ucelená, promyšlená vědecká monografie, která na základě metody „smysl-text“ (Žolkovskij-Mel'čuk-Apresjan) a funkčně generativního popisu Pražské školy včleňuje lexikální konverzivnost do rámce langue a interpretuje ji jako jazykový význam. Podrobným průzkumem slovesných a substantivních konverzív českých a ruských konstruuje logickou analýzu těchto jazykových elementů, v níž hlavním pracovním prostředkem je synonymie (věty, které říkají totéž nebo které se vztahují k téže situaci, ale mají odlišné syntaktické struktury). Zároveň autorka vytyčuje lexikologický status konverzivnosti i se zřetelem k umístění konverzív ve struktuře polysémie. Konverzíva podle autorky označují stejnou situaci a vztah dvou účastníků je chápán jako asymetrický. Systémovost konverzivního systémového vztahu se opírá o syntaktickou kombinatoriku, která široce zachycuje modely predikační. Tento postup zvýrazňuje operativnost a přesvědčivost zvolené metodologie. Práce přináší i podrobný rozbor a klasifikaci recipročních sloves a konstrukcí; právě pro vztahy vzájemnostní je rezervován princip symetrie. Všechny lingvistické modely jsou aktivní, orientované na potřeby mluvčího (parole) s cílem napomáhat budovat text.

Kateřina Kováčová (roz. Marková 7.4.1975) po maturitě na gymnáziu absolvovala v letech 1993-1998 studium rusistiky na FF UK (od r. 1995 ještě polonistiku), semestrální stáže na MGU v Krakově a po tři roky vždy jeden měsíc vedla výuku češtiny v české vesnici Novgorodovka na Ukrajině. Od r. 1998 je interní doktorandkou Ústavu slavistických a východoevropských studií v oboru ruský jazyk. V letech 1999-2002 pracovala jako lektorka českého jazyka a literatury na Filologické fakultě Moskevské státní univerzity, kde zároveň studovala ruštinu a lingvistiku. Závěrečnou státní doktorskou zkoušku vykonala na FF UK 10. března 2003. V období 2002-2004 vedla na fakultě odborné semináře k problematice formálního popisu jazyka. Její bibliografie obsahuje vědecké a odborné statě převážně k sémantice a gramatice konverzív in: Slovo a slovesnost, Linguistica Pragensia, Slavia, dále ve dvou sbornících ruských, jednom českém a příspěvek ke konferenci k výročí prof. Barneta (v tisku). Intenzívně spolupracovala s Centrem počítačnické lingvistiky na MFF UK, kde byla rok i zaměstnána na poloviční úvazek.

Disertace K.Kováčové splňuje a překračuje požadavky obvykle kladené na tento typ prací celkovou kvalitou, systematičností a detailní propracovaností; prokazuje autorčinu vědeckou erudici a odbornou způsobilost. Proto doporučuji, aby disertace Kateřiny Kováčové byla schválena jako podklad a přijata k doktorskému řízení.

6. října 2005

doc. dr. K. Chlupáčová, CSc.